SINTEST/BA (UNEB-UEFS)
             SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO 3º GRAU DO ESTADO DA BAHIA

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41195-000. Salvador/BA.
Tel.: (71) 3384-0016

 E-mail: sintestba@bol.com.br / sintest2@uneb.br

Ofício nº 07/2020 – SINTEST/BA
Salvador, 14 de março de 2020.

Ao Senhor Prof. José Bites de Carvalho
Reitor da Universidade do Estado da Bahia (UNEB)

Magnífico Reitor,

Em virtude do momento de extrema preocupação quanto a saúde das pessoas

devido à pandemia do coronavírus, e considerando as ações tomadas por nossas

universidades irmãs (UESC, UEFS), solicitamos a Vossa Senhoria a suspensão imediata

das atividades administrativas/acadêmicas, com o propósito de proteger as pessoas de

se exporem ao vírus, principalmente os técnicos que por permanecerem diariamente

mais tempo nas dependências da instituição correm mais risco de se contaminarem.

Reitero que está entidade que acaba de completar 30 anos de vida, reafirma sua

identidade ao direcionar suas energias em favor da nossa universidade e o bem estar de

todos que diariamente a mantêm.

Forte abraço e estaremos sempre juntos em defesa da nossa instituição.

Firmino Júlio de Oliveira Filho

Coordenação Geral SINTEST/BA

mailto:sintestba@bol.com.br
mailto:sintest2@uneb.br

      SINTEST/BA
             SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO 3º GRAU DO ESTADO DA BAHIA

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41195-000. Salvador/BA.

Tel.: (71) 3384-0016
 E-mail: sintestba@bol.com.br / sintest2@uneb.br

Site: www.sintestba.com.br

Ofício nº 09/2020/SINTEST-BA

Salvador, 17 de março de 2020.

Ao Senhor José Bites de Carvalho
Reitor da Universidade do Estado da Bahia - UNEB

Assunto: Suspensão das atividades administrativas.

Magnífico Reitor,

Diante do tratamento diferenciado dado às servidoras e servidores técnicos

administrativos pela gestão universitária em comunicado desta segunda-feira (16), que

demonstra sua insensibilidade com a vida desses profissionais, por obrigá-los a

trabalharem em condições precárias para realização das atividades administrativas,

como falta d'água diária, inexistência de produtos como sabão líquido e álcool gel,

setores sem ventilação adequada, ar condicionado sem limpeza periódica ou quebrados,

condições essas que podem contribuir para a maximização da contaminação e

disseminação do coronavírus na UNEB, além de colocar em riscos os parentes destes

profissionais. Por estes motivos, pelo respeito à dignidade humana e a vida, solicitamos

que todas as atividades administrativas sejam suspensas, estendendo essas medidas

aos trabalhadores terceirizados, com perspectivas de respeito semelhante ao

dispensado  ao segmento acadêmico.

Atenciosamente,

Firmino Júlio de Oliveira Filho

Coordenador Geral do SINTEST-BA/UNEB